

Số: 52 /KH-THCS.TrS

Hạnh Thông, ngày 23 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 chủ đề "Sợi tơ vàng son - Dệt nên khát vọng"

Căn cứ Công văn số 1401/SGDDT-HSSV ngày 12 tháng 02 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ứng Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Hạnh Thông về tổ chức Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Trường Sơn xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tổ chức Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hưởng ứng kỷ niệm 1986 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2026) và kỷ niệm 50 năm Thành phố mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 - 02/7/2026).

- Tôn vinh vẻ đẹp của áo dài Việt Nam thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống của dân tộc. Xây dựng áo dài trở thành trang phục quen thuộc của người dân từ sinh hoạt đời thường, nét đẹp nơi công sở đến các sự kiện trọng đại.

- Truyền tải hình ảnh văn hóa, du lịch đến người dân và du khách thông qua các hoạt động Lễ hội.

- 100% CB-GV-NV và học sinh nhà trường tích cực tham gia các hoạt động truyền thông, tự nguyện hưởng ứng tham gia các hoạt động của Lễ hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh tích cực tham gia các hoạt động của Lễ hội do Thành phố tổ chức:

1.1. Chương trình khai mạc Lễ hội

- Lễ khai mạc Lễ hội sẽ diễn ra từ 18 giờ 00 đến 21 giờ 00, ngày 06/03/2026 (thứ 6) tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến đường Mạc Thị Bưởi).

- Phân công: Công đoàn, Chi đoàn giáo viên cử lực lượng tham dự khi có phân công.

1.2. Chương trình nghệ thuật Áo dài

- Chương trình nghệ thuật Áo dài dự kiến diễn ra từ 19 giờ 00 đến 21 giờ 00, ngày 07/03/2026 (thứ Bảy), truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Ngô Đức Kế đến đường Mạc Thị Bưởi).

- Phân công: Công đoàn, Chi đoàn giáo viên cử lực lượng tham dự khi có phân công.



1.3. Chương trình kỷ niệm 1986 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40 - 2026) và 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Đồng diễn dân vũ với Áo dài Việt Nam

- Thời gian: 07h00 – 10h00, ngày 07/3/2026 (thứ Bảy, dự kiến)
- Hình thức: Phát sóng livestream tại nhiều điểm cầu.
- Hoạt động nổi bật:
 - + Các hoạt động biểu diễn văn nghệ gắn với phát động phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động kỷ niệm 1986 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

- + Đồng diễn dân vũ trong trang phục áo dài với quy mô lớn

- + Dự kiến thu hút khoảng 50.000 người tham gia

- Địa điểm: 3 địa điểm chính

- + Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, đường đi bộ Nguyễn Huệ

- + Khu vực Tháp Tam Thắng (phường Vũng Tàu)

- + Trung tâm Hành chính Becamex (phường Bình Dương)

Và nhiều điểm du lịch, di tích, công viên trên địa bàn Thành phố

- Phân công:

- + Công đoàn, Chi đoàn giáo viên cử lực lượng tham dự khi có phân công.

- + Vận động CB-GV-NV coi livestream, chia sẻ.

1.4. Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian:

- + Sơ tuyển: tháng 02/2026 (dự kiến tại cơ sở)

- + Bán kết: tháng 02 hoặc đầu tháng 3/2026 (dự kiến)

- + Chung kết: 17h00 – 21h00, ngày 08/3/2026 (Chủ nhật, dự kiến) truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình TP.HCM

- Hoạt động nổi bật:

- + Phần dự thi, tranh tài của các đội thi tập thể và cá nhân tại các vòng sơ tuyển, bán kết, chung kết và kết hợp trao giải

- + Trao giải Hội thi Ảnh đẹp Áo dài Online 2026

- Địa điểm: Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường đi bộ Nguyễn Huệ (vòng chung kết)

- Phân công: Công đoàn, Chi đoàn vận động CB-GV-NV nhà trường hưởng ứng tham gia cuộc thi.

1.5. Cuộc thi Vẽ Áo dài thiếu nhi:

- Thời gian: dự kiến diễn ra vào tháng 02 và tháng 3 năm 2026.

- Nội dung: tổ chức cuộc thi vẽ và trang trí trên mẫu áo dài có sẵn dành cho học sinh có độ tuổi từ 9 đến 16 tuổi trên địa bàn Thành phố với chủ đề gắn với tình yêu áo dài, tình yêu Thành phố, nhằm khuyến khích tinh thần sáng tạo, nuôi dưỡng tình yêu áo dài Việt Nam và góp phần quảng bá hình ảnh du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đối tượng dự thi: các em học sinh có độ tuổi từ 9 đến 16 tuổi hiện đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở, Trung học Phổ thông trên địa bàn Thành phố; số lượng dự kiến khoảng 400 - 500 thí sinh.



- Phân công thực hiện: Liên đội nhà trường triển khai đến học sinh các lớp và cử học sinh tham gia dự thi.

1.6. Cuộc thi Ảnh đẹp Áo dài online

- Thời gian: Phát động dự thi từ tháng 01 đến tháng 3/2026

- Hình thức: Dự thi trực tuyến (online)

Giải thưởng được trao tại Chung kết Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phân công thực hiện: Công đoàn, Chi đoàn vận động CB-GV-NV nhà trường hưởng ứng tham gia cuộc thi.

1.7. Hoạt động diễu hành Ngày hội Việt phục và diễu hành Áo dài

- Thời gian: 07 và 08/3/2026 (thứ Bảy và Chủ nhật, dự kiến)

- Hoạt động nổi bật:

+ Diễu hành áo dài và cổ phục Việt Nam (với sự tham gia của nhiều nghệ sĩ, người mẫu, ...)

+ Khoảng 500 cặp đôi tham gia trong trang phục áo dài và cổ phục với chủ đề dự kiến “Hồn Việt sánh đôi”

+ Kết hợp biểu diễn nghệ thuật đường phố.

- Phân công: Công đoàn, Chi đoàn giáo viên cử lực lượng tham dự khi có phân công.

1.8. Chương trình Áo dài yêu thương:

- Nội dung: Phát động chương trình quyên góp áo dài và vải may áo dài từ đội ngũ VC-NLĐ, học sinh, phụ huynh nhà trường và nhà hảo tâm để trao tặng áo dài cho hội viên phụ nữ, nữ công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 02/3/2026 đến hết ngày 07/3/2026.

- Phân công thực hiện: Cô Nguyễn Thị Kim Anh - Phó Chủ tịch Công đoàn phụ trách tổng hợp, tiếp nhận, đóng gói từ đóng góp của VC-NLĐ nhà trường.

2. Truyền thông Lễ hội Áo dài

- Ban biên tập website, fanpage nhà trường tăng cường thông tin về Lễ hội được tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin của trường; tăng cường truyền thông trên mạng xã hội, vận động sự tham gia lan tỏa đến Nhân dân; cổ động trực tuyến thông qua màn hình Led; đăng tải các hoạt động do Thành phố tổ chức.

- Tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động nữ mặc áo dài trong thời gian cao điểm từ ngày 02 đến 08 tháng 3 năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Triển khai Kế hoạch hưởng ứng tổ chức Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 tại trường THCS Trường Sơn cho đội ngũ CB-GV-MV và học sinh nhà trường.

2. Phó Hiệu trưởng

- Phối hợp cùng các đoàn thể tham mưu Kế hoạch hưởng ứng tổ chức Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 tại trường THCS Trường Sơn cho Hiệu trưởng.

3. Ban chấp hành công đoàn trường

- Chủ trì chịu trách nhiệm chính trong việc thực hiện hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội Áo dài.

- Tích cực vận động công đoàn viên tham gia tích cực các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội Áo dài.

- Phối hợp tổ chức, vận động công đoàn viên tham gia Cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh, Cuộc thi Ảnh đẹp Áo dài online do Thành phố tổ chức.

- Vận động CB-GV-NV, mạnh thường quân tặng vải áo dài hoặc phụ kiện kèm theo áo dài tham gia chương trình “Đồng hành cùng Áo dài Việt”.

- Phát động toàn thể VC-NLĐ nữ hưởng ứng mặc áo dài đẹp trong thời gian cao điểm từ ngày 02 đến ngày 08 tháng 3 năm 2026.

5. Chi đoàn, Liên đội

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ hội theo phân công.

- Vận động HS, PHHS, mạnh thường quân tặng vải áo dài hoặc phụ kiện kèm theo áo dài tham gia chương trình “Đồng hành cùng Áo dài Việt”.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng tổ chức Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 12 năm 2026 tại trường THCS Trường Sơn, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và các cá nhân được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND phường Hạnh Thông (để báo cáo);
- Cấp ủy chi bộ, Ban giám hiệu;
- Ban công tác CTTT trường;
- Các đoàn thể;
- Tổ chuyên môn;
- Ban đại diện CMHS, BCH CHKH trường;
- Công khai: website, bản tin;
- Lưu: VT, HsCTTT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Thanh Huyền